Adapun dalam hal cinta atau kecenderungan hati, itu di luar
kesanggupan manusia. Rasulullah sendiri mengakui tidak mampu berlaku adil dalam
masalah itu. Lihat „Abd Rahma>n al-Jazi>ri>, op. cit., h. 213. Lihat juga Al-Sayyid
Sa>biq, Fiqh al-Sunnah, Jilid II (Cet. II; Beirut: Muassasah al-Risalah, 1426 H-2005 M),
h. 175. Lihat juga Al-Sya>fi‟i>, al-Umm, Juz V (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-„Ilmiyah,
1413 H/1993 M), h. 158.